
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003484(Κωδ. Απόφασης: 4831)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ

Τηλ.: 2713601351, 2713601300

Email: ialexandri@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 19/01/2026
Α.Π.: 16606  

     

Προς: 

 ΔΤΕ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΝΑΥΠΛΙΟΥ 57 22132 ΤΡΙΠΟΛΗ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΛΥΜΠΕΡΙΟΣ 
ΚΟΥΝΑΣ
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ (ΚΑΛΑΜΑΤΑ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
κας  Μηλίτση-Κεχαγιά Ευαγγελία
Μπενάκη και Παπάζογλου 6, Καλαμάτα

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ "ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΠΥΛΟΣ - ΜΕΘΩΝΗ" ΤΜΗΜΑ

ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ / ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΣ ΙΣΟΠΕΔΩΝ ΚΟΜΒΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ ΚΑΙ ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ -

ΡΩΜΑΝΟΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6003484 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027» (Α' 61), όπως ισχύει,
2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI
2021EL16FFPR013).
3. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132)
4. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)»
(ΦΕΚ Β' 5958)
5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»
6. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131)
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881/13-07-2022 (ΦΕΚ Β΄ 3895 / 2022) με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης Προγράμματος "Πελοπόννησος" σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση
της υπό στοιχεία 32672/ ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B' 715) υπουργικής απόφασης».
8. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Β' 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα
Καλλικράτης».
9. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α' 133/2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση -
Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

ΑΔΑ: 95ΖΞ7Λ1-ΣΨΛ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003484(Κωδ. Απόφασης: 4831)                    Σελίδα 2

10. Tην υπ' αρ. 18/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης
Πελοποννήσου και τα τακτικά μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου για την περιφερειακή περίοδο 2019- 2023.
11. Την υπ' αρ. 106129/30.03.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 3.ii.1.1-
Κατασκευή / Αναβάθμιση άλλων οδών για τη βελτίωση της συνδεσιμότητας των Περιφερειών
12. Την υπ. αρ. 174312/23.05.2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος, (4η Γραπτή Διαδικασία), με την
οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων στα πλαίσια της δράσης 3.ii.1.1 όπως περιγράφονται και
εξειδικεύονται στο συνημμένο στην Πρόσκληση έγγραφο.
13. Την με αρ. πρωτ. 178625/26.05.2023 Πρόσκλησης (ΠΕΛ09) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος
«Πελοπόννησος» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 3, όπως τροποποιήθηκε με την υπ.αρ. 355565/16.
10.2023 (1η τροποποίηση) Πρόσκληση.
14. Την υπ. αριθμ. 404533/23-12-2025 απόφαση ένταξης της Πράξης
15. Τo από 13/01/2026 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ προς την Ειδική Υπηρεσία
Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος»
16. Την με αρ. πρωτ. 11085/14-01-2026 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος
«Πελοπόννησος»

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ "ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΠΥΛΟΣ - ΜΕΘΩΝΗ" ΤΜΗΜΑ

ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ / ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΣ ΙΣΟΠΕΔΩΝ ΚΟΜΒΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ ΚΑΙ ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ -

ΡΩΜΑΝΟΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6003484 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Μια πιο

διασυνδεδεμένη Ευρώπη μέσω της ενίσχυσης της κινητικότητας»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6003484
2. Κωδικός COFOG2 04.5 - Μεταφορές
3.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 2010010
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Στην πράξη περιλαμβάνεται:
•    H βελτίωση και αναβάθμιση του οδικού τμήματος Φιλιατρά – Γαργαλιάνοι στα πλαίσια βελτίωσης και αναβάθμισης του
κύριου οδικού Άξονα της Εθνικής Οδού «Κυπαρισσία – Φιλιατρά – Πύλος - Μεθώνη», η οποία με τη σειρά της αποτελεί
μέρος του κύριου οδικού άξονα από την Πάτρα έως την Μεθώνη, χαρακτηριζόμενου ως Εθνική Οδός υπ΄αριθμ. 9.
Ειδικότερα το οδικό έργο που περιλαμβάνεται στην πράξη είναι συνολικού μήκους 7,488 χλμ., συμπεριλαμβανομένου
τμήματος συνολικού μήκους 216,00μ. της οδού σύνδεσης της Επ.Ο. Φιλιατρών - Κορυφασίου (δηλ. της Δυτικής
Παράκαμψης Φιλιατρών). Ακολούθως βελτιώνεται και αναβαθμίζεται η συνέχεια της υφισταμένης Ε.Ο. έως την είσοδο των
Γαργαλιάνων, ολοκληρώνοντας έτσι το τμήμα Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι και τη συνέχεια του έργου με το επόμενο
κατασκευασμένο τμήμα Γαργαλιάνοι - Ρωμανός. Περιλαμβάνονται εργασίες χωματουργικών, οδοστρωσίας, ασφαλτικών,
τεχνικά έργα, σήμανση-ασφάλιση, έργα πρασίνου, καθώς και έργα υποδομής οδοφωτισμού.
•    Ο οδοφωτισμός εννέα (9) ισόπεδων κόμβων στα τμήματα Φιλιατρά – Γαργαλιάνοι και Γαργαλιάνοι– Ρωμανός.
•    Απαλλοτριώσεις, αρχαιολογικές εργασίες και εργασίες ΟΚΩ.
6. Παραδοτέα πράξης: 

Η πράξη περιλαμβάνει έξι (6) υποέργα - παραδοτέα:
Υποέργο 1: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ-ΠΥΛΟΣ- ΜΕΘΩΝΗ ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΡΑ -
ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ - ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ
Περιλαμβάνεται η βελτίωση και αναβάθμιση του οδικού τμήματος Φιλιατρά – Γαργαλιάνοι (συμπεριλαμβανομένων των
εργασιών της 1ης & 2ης Σ.Σ.Ε.) στα πλαίσια βελτίωσης και αναβάθμισης του κύριου οδικού Άξονα της Ε.Ο. «Κυπαρισσία –
Φιλιατρά – Πύλος - Μεθώνη», η οποία με τη σειρά της αποτελεί μέρος του κύριου οδικού άξονα από την Πάτρα έως την
Μεθώνη, χαρακτηριζόμενου ως Ε.Ο. υπ΄αριθμ. 9.
Το οδικό έργο που περιλαμβάνεται στο υποέργο 1 είναι συνολικού μήκους 7,488χλμ. συμπεριλαμβανομένου τμήματος
συνολικού μήκους 216,00μ. της οδού σύνδεσης της Επ.Ο. Φιλιατρών - Κορυφασίου (δηλ. της Δυτικής Παράκαμψης
Φιλιατρών). Ακολούθως βελτιώνεται και αναβαθμίζεται η συνέχεια της υφισταμένης Ε.Ο. έως την είσοδο των Γαργαλιάνων,
ολοκληρώνοντας έτσι το τμήμα Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι και τη συνέχεια του έργου με το επόμενο κατασκευασμένο τμήμα
Γαργαλιάνοι - Ρωμανός.
Ειδικότερα στο υποέργο περιλαμβάνονται:
•    Εργασίες χωματουργικών, οδοστρωσίας, ασφαλτικών, συμπεριλαμβανομένης και της δημιουργίας τριών (3) ισόπεδων
τρισκελών κόμβων.
•    Τεχνικά έργα:
-    Γέφυρα ρέματος Ευαγγελίστριας
-    Γέφυρα ρέματος Λαγκούβαραρδου
-    Κάτω Διάβαση (4,60χ6,00) περί τη Χ.Θ. 7+080
-    Δώδεκα (12) οχετοί (6 Σ.Ο. & 6 Κ.Ο.).
-    Φρεάτια υδροσυλλογής

ΑΔΑ: 95ΖΞ7Λ1-ΣΨΛ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003484(Κωδ. Απόφασης: 4831)                    Σελίδα 3

-    Επενδεδυμένες τάφροι και τάφροι ποδός για την απορροή των ομβρίων.
•    Σήμανση-ασφάλιση στο σύνολο της οδού.
•    Έργα πρασίνου
•    Έργα υποδομής οδοφωτισμού

Υποέργο 2: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ-ΠΥΛΟΣ- ΜΕΘΩΝΗ ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΡΑ -
ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ - ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ
Περιλαμβάνονται απαλλοτριώσεις –επιτάξεις ιδιωτικών εκτάσεων 381,817 στρ. περίπου, που απαιτούνται για την
υλοποίηση του Υποέργου 1.

Υποέργο 3: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ-ΠΥΛΟΣ- ΜΕΘΩΝΗ ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΡΑ -
ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ - ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ
Στο υποέργο περιλαμβάνονται δαπάνες παρακολούθησης των εκσκαφικών εργασιών του υποέργου 1, εργασίες για τυχόν
εντοπισμό αρχαιοτήτων και αρχαιολογικές έρευνες, καθώς και εργασίες διαμόρφωσης που ενδεχομένως απαιτηθούν σε
περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων.

Υποέργο 4: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ-ΠΥΛΟΣ- ΜΕΘΩΝΗ ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΡΑ -
ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ - ΟΚΩ (ΔΕΔΔΗΕ)
Περιλαμβάνονται εργασίες μετατόπισης - αποκατάστασης δικτύων Ο.Κ.Ω, στα δίκτυα της ΔΕΔΔΗΕ, που θα απαιτηθούν
για την υλοποίηση του Υποέργου 1.

Υποέργο 5: ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΣ ΙΣΟΠΕΔΩΝ ΚΟΜΒΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ ΚΑΙ ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ -
ΡΩΜΑΝΟΣ
Περιλαμβάνονται εργασίες οδοφωτισμού:
•    Στο τμήμα Φιλιατρά – Γαργαλιάνοι σε πέντε (5) τρισκελείς ισόπεδους κόμβους.
•    Στο τμήμα Γαργαλιάνοι – Ρωμανός σε ένα (1) τρισκελή ισόπεδο κόμβο και σε τρεις (3) τετρασκελείς ισόπεδους κόμβους.

Υποέργο 6: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ-ΠΥΛΟΣ- ΜΕΘΩΝΗ ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΡΑ -
ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ - ΟΚΩ (ΟΤΕ)
Περιλαμβάνονται εργασίες μετατόπισης - αποκατάστασης δικτύων Ο.Κ.Ω, στα δίκτυα του ΟΤΕ, που θα απαιτηθούν για την
υλοποίηση του Υποέργου 1.

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO44 Μήκος νέων ή αναβαθμισμένων οδών - μη 
ΔΕΔ-Μ Χιλιόμετρα

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
7,49

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2021.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Τροποποιείται η συνολική δημόσια δαπάνη της Πράξης, (επιλέξιμη & η μη επιλέξιμη) σύμφωνα :

1. με τον (ανασυνταγμένο) 6ο ΑΠΕ, 1η & 2η ΣΣΕ του Υποέργου 1: "ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ -
ΦΙΛΙΑΤΡΑ-ΠΥΛΟΣ- ΜΕΘΩΝΗ ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΡΑ - ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΙ - ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ". Ο 6ος ΑΠΕ του Υποέργου 1
εγκρίθηκε με την αριθμ. 1391/29-12-2025 (ΑΔΑ: 9ΧΙ07Λ1-Τ24) απόφαση Π.Ε. Περιφέρειας Πελοποννήσου όπου
περιλαμβάνει:
α) Τη μείωση της δαπάνης της αναθεώρησης της αρχικής & 1ης Σ.Σ.Ε. κατά 669.290,82 € & 168.114,96 € πλέον Φ.Π.Α.
αντίστοιχα.
β) Την αύξηση της δαπάνης για την εκτέλεση συμπληρωματικών εργασιών (2η συμπληρωματική σύμβαση εργασιών)
ύψους 3.764.419,61 ευρω , εκ των οποίων το ποσό των που είναι απολύτως απαραίτητες για την άρτια κατασκευή του
έργου και οι οποίες δεν μπορούν να διαχωριστούν από τις εργασίες της αρχικής σύμβασης ούτε να ανατεθούν σε άλλον
ανάδοχο, χωρίς ανυπέρβλητα προβλήματα.

2. με τον 2ο διορθωτικό πίνακα ζημιών σύμφωνα με την Αρ. Πρωτ. 17755/19-01-2024 απόφαση Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας
Πελοποννήσου με την οποία εγκρίθηκε το από 19-01-2024 Ανασυνταγμένο πρακτικό (2ου Διορθωτικού Πίνακα) ζημιών και
ο 2ος Διορθωτικός Πίνακας της Επιτροπής Εκτίμησης
ζημιών των ακινήτων που έχουν επιταχθεί, συνολικής δαπάνης ποσού 2.839.088,84 € & την Αρ. Πρωτ. 53288/21-02-2025

ΑΔΑ: 95ΖΞ7Λ1-ΣΨΛ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003484(Κωδ. Απόφασης: 4831)                    Σελίδα 4

απόφαση Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό Συμπληρωματικού 2ου Διορθωτικού
Πίνακα (για τις ιδιοκτησίες 33 και 117) ζημιών και ο Συμπληρωματικός 2ος Διορθωτικός Πίνακας (ιδιοκτησίες 33 και 117)
δικαιούχων αποζημίωσης ηρτημένης εσοδείας και επικειμένων για ακίνητα που έχουν επιταχθεί συνολικής επιπλέον
δαπάνης ποσού19.400,00€. όπου έχουμε μείωση της συνολικής ΔΔ του υποέργου κατά 4.641.511,16 ευρώ .

Συνολικά πραγματοποιείται :
-μείωση της συνολικής δημόσιας δαπάνης της πράξης κατά 1.994.401,88 ευρώ ,
-αύξηση της συνολικής επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης της πράξης κατά 2.702.495,87 ευρώ και
-μείωση της συνολικής μη επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης της πράξης κατά 4.696.897,75 ευρώ

Τέλος επικαιροποιήθηκε η περιγραφή του φυσικού αντικειμένου της πράξης , καθώς και οι δείκτες της, σύμφωνα με το
φυσικό και οικονομικό αντικείμενο όπως περιγράφεται στον 6ο ΑΠΕ, 1η & 2η ΣΣΕ του κύριου Υποέργου 1 .

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 21.771.627,52

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 21.771.627,52

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 20.456.527,98

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

2010010 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 21.549.627,52

18026008 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ (ΚΑΛΑΜΑΤΑ) 222.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 21.771.627,52 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 20.456.527,98 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 95ΖΞ7Λ1-ΣΨΛ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003484(Κωδ. Απόφασης: 4831)                    Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 21.771.627,52 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0267 2023ΕΠ02670070 Τροποποίηση NAI 955.694,67 

ΕΠ0267 2023ΕΠ02670071 Τροποποίηση NAI 8.870.634,80 

ΕΠ0261 2019ΕΠ02610066 (-) OXI 1.902.794,17 

ΕΠ0261 2019ΕΠ02610065 (-) OXI 10.042.503,88 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 20.456.527,98 €. Η
διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας β' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ) και Mη
επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ε' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (βάσει της κείμενης εθνικής νομοθεσίας)

ΑΔΑ: 95ΖΞ7Λ1-ΣΨΛ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003484(Κωδ. Απόφασης: 4831)                    Σελίδα 6

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Φορέας Χρηματοδότησης (Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π. Πελοποννήσου)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Εσωτερική διανομή: 

ΦΕ, ΜΟΝ. Α 
    

ΑΔΑ: 95ΖΞ7Λ1-ΣΨΛ


		2026-02-06T09:07:53+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-02-06T09:07:55+0200
	Athens




